
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. n. 76/2020, modificato dal D.L. n. 77/2021 
(Decreto Semplificazione bis), del servizio quadriennale di fornitura estintori portatili, di 
manutenzione degli estintori, degli idranti, delle porte tagliafuoco, dei sistemi di rivelazione 
incendio, nonché della fornitura di cartelli segnaletici, della realizzazione delle planimetrie di 
emergenza, etc. – SMART CIG Z113A9579A” 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNARIA CLINICA
Il Responsabile

Ing. Erminio Pace

OGGETTO: “Affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. n. 76/2020, modificato dal D.L. n. 
77/2021 (Decreto Semplificazione bis), del servizio quadriennale di fornitura estintori portatili, di 
manutenzione degli estintori, degli idranti, delle porte tagliafuoco, dei sistemi di rivelazione incendio, 
nonché della fornitura di cartelli segnaletici, della realizzazione delle planimetrie di emergenza, etc. 
– SMART CIG Z113A9579A”

PREMESSO che

- in data 29 marzo 2023, nel portale Appalti Maggioli dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Lazio e della Toscana, è stato pubblicato un avviso finalizzato all’acquisizione di preventivi da 
selezionare in virtù del prezzo più basso, avente ad oggetto il servizio di fornitura e manutenzione , 
così come dettagliato nell’avviso stesso;

- l’avviso di cui sopra prevedeva un importo a base d’asta pari ad € 20.800,00 oltre IVA e quale 
termine ultimo per l’inoltro del preventivo, via PEC, la data del 16/04/2023 ore 23.59;

- alla data del 16/04/2023 ore 23.59 è pervenuto un solo preventivo da parte della Faul. 
Antinfortunistica s.r.l. per un importo pari ad € 17.800,00 oltre IVA; 

- l’avviso ha testualmente previsto la facoltà dell’Istituto di affidare il servizio anche in caso di 
ricezione di un unico preventivo, purché conveniente e idoneo in relazione all’oggetto del contratto; 

- esaminato il preventivo e ritenuto congruo, è necessario e opportuno procedere ad un affidamento 
del servizio, deliberato in piena conformità con la normativa vigente in materia di appalti;

DATO ATTO che

- la UO Tecnico-Patrimoniale e Ingegneria Clinica ha effettuato un’indagine di mercato;

- la Faul. Antinfortunistica s.r.l.  ha fornito un preventivo di spesa per un importo pari ad € 17.800,00 
oltre IVA;

- l’offerta è ritenuta congrua in ragione dei prezzi praticati nel mercato per prestazioni analoghe;

CONSIDERATO che

- il preventivo redatto é allegato alla presente proposta deliberativa e ne costituisce parte integrante e 
sostanziale;

- sono sussistenti le condizioni per procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto alla Faul. 
Antinfortunistica s.r.l., con sede corrente in Roma, 00186, Piazza della Cancelleria n. 85, P.IVA/C.F. 
13790181005;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- che l’affidamento del servizio in parola sarà affidato alla ditta mediante apposita lettera contratto, 
alla quale sarà allegato formandone parte integrante e sostanziale il capitolato tecnico già pubblicato 
unitamente all’avviso;

VISTO    

- il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e ss. mm. ii.;
- l’art. 1, comma 2, lettera a), Legge 120/2020 che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di 
procedere all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad € 150.000,00;
- il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 e ss. mm. ii.;
- le Linee Guida ANAC;

PROPONE

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 
comma 2 del D.L. n. 76/2020, modificato dal D.L. n. 77/2021 (Decreto Semplificazione bis),  del 
servizio quadriennale di fornitura estintori portatili, di manutenzione degli estintori, degli idranti, 
delle porte tagliafuoco, dei sistemi di rivelazione incendio, nonché della fornitura di cartelli 
segnaletici, della realizzazione delle planimetrie di emergenza, etc. – SMART CIG Z113A9579A,  in 
favore della Faul. Antinfortunistica s.r.l., con sede corrente in Roma, 00186, Piazza della Cancelleria 
n. 85, P.IVA/C.F. 13790181005;

2. di prendere atto che l’importo dell’appalto in oggetto è pari a € 17.800,00 IVA esclusa;

3. di prendere atto che le suddette prestazioni saranno affidate mediante apposita lettera contratto, 
alla quale sarà allegato, formandone parte integrante e sostanziale, il capitolato tecnico già pubblicato 
unitamente all’avviso;

4. di individuare quale RUP l’Ing. Erminio Pace e DEC dell’appalto in questione l’assistente tecnico 
Gianluca Milani;

5. di prendere atto che la spesa per l’affidamento dell’appalto in oggetto, pari a 17.800,00 IVA esclusa, 
sarà imputato per il servizio di manutenzione al conto economico di bilancio n. 300501000020 
“Manutenzione e riparazione locali/impianti”.

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E 
INGEGNERIA CLINICA

Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: “Affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. n. 76/2020, modificato dal D.L. n. 
77/2021 (Decreto Semplificazione bis), del servizio quadriennale di fornitura estintori portatili, di 
manutenzione degli estintori, degli idranti, delle porte tagliafuoco, dei sistemi di rivelazione incendio, 
nonché della fornitura di cartelli segnaletici, della realizzazione delle planimetrie di emergenza, etc. 
– SMART CIG Z113A9579A”

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal responsabile dell’UOC Tecnico Patrimoniale e 
Ingegneria Clinica avente ad oggetto: “Affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. n. 76/2020, 
modificato dal D.L. n. 77/2021 (Decreto Semplificazione bis), del servizio quadriennale di fornitura 
estintori portatili, di manutenzione degli estintori, degli idranti, delle porte tagliafuoco, dei sistemi di 
rivelazione incendio, nonché della fornitura di cartelli segnaletici, della realizzazione delle 
planimetrie di emergenza, etc. – SMART CIG Z113A9579A”

SENTITO il Direttore Amministrativo che ha espresso parere favorevole alla adozione del presente 
provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 
2 del D.L. n. 76/2020, modificato dal D.L. n. 77/2021 (Decreto Semplificazione bis), del servizio 
quadriennale di fornitura estintori portatili, di manutenzione degli estintori, degli idranti, delle porte 
tagliafuoco, dei sistemi di rivelazione incendio, nonché della fornitura di cartelli segnaletici, della 
realizzazione delle planimetrie di emergenza, etc. – SMART CIG Z113A9579A”, sottoscritta dal 
responsabile dell’ UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica, da considerarsi parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute 
e conseguentemente:

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 
comma 2 del D.L. n. 76/2020, modificato dal D.L. n. 77/2021 (Decreto Semplificazione bis),  del 
servizio quadriennale di fornitura estintori portatili, di manutenzione degli estintori, degli idranti, 
delle porte tagliafuoco, dei sistemi di rivelazione incendio, nonché della fornitura di cartelli 
segnaletici, della realizzazione delle planimetrie di emergenza, etc. – SMART CIG Z113A9579A,  in 
favore della Faul. Antinfortunistica s.r.l., con sede corrente in Roma, 00186, Piazza della Cancelleria 
n. 85, P.IVA/C.F. 13790181005;

2. di prendere atto che l’importo dell’appalto in oggetto è pari a € 17.800,00 IVA esclusa;

3. di prendere atto che le suddette prestazioni saranno affidate mediante apposita lettera contratto, 
alla quale sarà allegato, formandone parte integrante e sostanziale, il capitolato tecnico già pubblicato 
unitamente all’avviso;

4. di individuare quale RUP l’Ing. Erminio Pace e DEC dell’appalto in questione l’assistente tecnico 
Gianluca Milani;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

5. di prendere atto che la spesa per l’affidamento dell’appalto in oggetto, pari a 17.800,00 IVA esclusa, 
sarà imputato per il servizio di manutenzione al conto economico di bilancio n. 300501000020 
“Manutenzione e riparazione locali/impianti”.

IL DIRETTORE GENERALE ff
Dott. Andrea Leto


		2023-04-21T13:04:03+0000


		2023-04-28T12:10:34+0000


		2023-04-28T13:58:47+0000




